PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
      от  21 марта  2018 г. №  97- р
                         с. Кетово

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на территории Кетовского района в весенне-летний период 2018 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Курганской области от 31.12.2004 № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Кетовского района:
            1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Кетовского района в весенне-летний период 2018 года в соответствии с  решением                     от 20.03.2018 г. № 5 комиссии Администрации Кетовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, согласно Приложения к настоящему Распоряжению.

2. Рекомендовать Главам сельсоветов Кетовского района, руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности:

2.1. Принять нормативно-правовые акты по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных образований в весенне-летний период 2018 года;

2.2. В срок до 30.03.2018г. разработать план мероприятий по повышению пожарной безопасности;
2.3. Организовать исполнение решения комиссии Администрации Кетовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 20.03.2018 года № 5 в части касающейся.
3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Кетовского района.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела ГО и ЧС и ЕДДС Администрации Кетовского района.

Глава Кетовского района

                       В.В. Архипов
Эберляин В.Н.
2-35-62
                                                                                                                Приложение к распоряжению
                                                                                              Администрации Кетовского района

от 21 марта  2018  года № 97-р

«Об утверждении плана мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности на            территории Кетовского района в

весенне-летний  период 2018 года»

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории

 Кетовского района в весенне-летний период 2018 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	На заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности рассмотреть вопросы и принять конкретные решения по обеспечению противопожарного режима в населенных пунктах и лесном фонде в весенне-летний период 2018 года
	до 22.03.2018г.
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС Администрации Кетовского района, Органы местного самоуправления Кетовского района, ГКУ «Курганское лесничество»
(по согласованию)

	2.
	Принять распоряжение (постановление) «Об утверждении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных образованиях Кетовского района»
	до 30.03.2018г.
	Органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	3.
	В соответствии с утвержденным перечнем, провести проверки населенных пунктов, потенциально подверженных угрозе пожаров природного характера
	до 05.04.2018г.
	ОНД и ПР по Кетовскому району (по согласованию)

	4.
	Подготовить и провести сельские и уличные сходы, на которых рассмотреть вопросы пожарной безопасности и принять необходимые меры по обеспечению противопожарного режима
	до 25.04.2018г.
	Органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	5.
	Организовать выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, потенциально подверженных угрозе пожаров природного характера (лесных пожаров)
	До наступления пожароопасного периода
	Органы местного самоуправления на территории которых населенные пункты подвержены угрозе лесных пожаров (по согласованию)

	6.
	При подготовке к посевной компании не допускать сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на полевых угодьях
	При подготовке и в период посевной кампании
	Отдел сельского хозяйства Администрации Кетовского района, руководители сельхоз организаций, предприятий различных форм собственности
(по согласованию)

	7.
	В весенне-летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды запретить разведение костров и сжигание мусора, сухой травы в сельских населенных пунктах, на предприятиях, дачных поселках, садовых участках и т.д. При необходимости ввести особый противопожарный режим в муниципальных образованиях
	Пожароопасный период
	Органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	8.
	Организовать уборку территорий населенных пунктов, объектов, жилого сектора, дачных и гаражных кооперативов от сгораемого мусора
	до 30.04.2018г.
	Органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	9.
	Организовать работу по приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения.

Оборудовать подъезды к естественным или искусственным водоисточникам (реки, озера,  водонапорные башни), расположенным в населенных пунктах (на объектах) или близи их (в радиусе 200м), установить указатели
	до 16.04.2018г.
	Органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	10.
	Провести месячники (дни) пожарной безопасности по предупреждению пожаров и гибели людей в жилом секторе, с привлечением надзорных служб
	Май-август 2018г.
	Органы местного самоуправления, ОНД и ПР по Кетовскому району
(по согласованию)

	11.
	Принять меры по приведению в пожаробезопасное состояние мест летнего отдыха, оздоровления и занятости  детей
	до 01.06.2018г.
	Органы местного самоуправления, Управление народного образования Кетовского района (по согласованию)

	12.
	На территориях сельских населенных пунктов, дачных и садоводческих поселках обеспечить наличие и исправность звуковой сигнализации для оповещения населения на случай пожара
	Апрель-октябрь 2018г.
	Органы местного самоуправления, председатели дачных и садоводческих товариществ Кетовского района
(по согласованию)

	13.
	Перед наступлением нового учебного года проверить и устранить (при наличии)  имеющиеся нарушения требований пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях
	до 20.08.2018г.
	ОНД и ПР по Кетовскому району, управление народного образования Кетовского района
(по согласованию)

	14.
	Организовать проведение в период пожароопасного сезона плановые (рейдовые) обследования территорий летних оздоровительных лагерей, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, в том числе подверженных угрозе лесных пожаров
	Апрель-август 2018г.
	ОНД и ПР по Кетовскому району, управление народного образования, органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	15.
	Организовать размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах с учетом специфики весенне-летнего периода
	Пожароопасный период
	ОНД и ПР по Кетовскому району, органы местного самоуправления Кетовского района в пределах своей компетенции
(по согласованию)

	16.
	Организовать размещение в общественном транспорте и в местах его ожидания объявлений и листовок по соблюдению мер пожарной безопасности в лесах, на объектах природопользования
	В течении пожароопасного

периода
	Главы сельсоветов, руководители предприятий и организаций пассажирского транспорта (по согласованию)

	17.
	Организовать взаимодействие  отдела ГО ЧС и ЕДДС Администрации Кетовского района с дежурно – диспетчерскими службами (службами РСЧС) для обмена информацией, координации действий при ликвидации ЧС (происшествий), с ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курганской области» о своевременном предоставлении информации о ЧС (происшествии)
	В течении пожароопасного

периода
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС, дежурно-диспетчерские службы, главы муниципальных образований
(по согласованию)

	18.
	Осуществление  контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах организациями, осуществляющими мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов
	апрель-октябрь 2018г
	ГКУ «Курганское лесничество», руководители организаций ведущие лесное хозяйство

(по согласованию)

	19.
	В пожароопасный период обеспечить работу патрульно-контрольных групп  по пресечению нарушений лесного законодательства, профилактике нарушений в сфере охраны лесов от пожаров
	Пожароопасный период
	ГКУ «Курганское лесничество», ОМВД России по Кетовскому району (по согласованию)

	20.
	Организовать работу по патрулированию населенных пунктов патрульными и патрульно-маневренными группами созданными в муниципальных образованиях с целью предупреждения и пресечения пожаров
	Пожароопасный период
	Органы местного самоуправления
(по согласованию)

	21.
	Обеспечение устойчивого электроснабжение в лесхозах и лесничествах района,  при возникновении угрозы распространения пожаров  своевременное отключение электроэнергии на угрожаемых участках
	Пожароопасный период
	ПАО «СУЭНКО»
Кетовский РЭС

(по согласованию)

	22.
	Обеспечение готовности к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения ЧС
	до 30.04.2018г
	Эвакуационная комиссия Администрации Кетовского района

	23.
	Обеспечение медицинской помощи населению оказавшихся в зоне ЧС, а также пострадавших при тушении пожаров
	Пожароопасный период
	ГБУ «Кетовская ЦРБ»